- 1 -

平成29年10月13日

各 位

株式会社ビジネストラベルジャパンの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成29年10月13日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ビジネストラベルジャ

パンの株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

当社は、乗換案内サービスを中心に一般消費者や法人向けの移動サポートビジネスを展開しており

ますが、事業収益の拡大と強固な経営基盤を確保すべく、収益基盤の強化・多様化に向けた取り組み

を推進しております。その中で、法人の生産性向上や効率化ニーズの高まりを受け、旅費交通費精算

をはじめとする法人業務効率化のための業務システム分野を、当社の法人向け事業の成長領域のひと

つと位置付けております。

また、株式会社ビジネストラベルジャパンは、独自のチケットレス出張手配システムや管理システ

ムを有し、大手法人クライアントを中心に、ビジネストラベルマネージメントサービスを展開してお

ります。

今般、株式会社ビジネストラベルジャパンの株式を取得し子会社化することにより、当社グループ

の法人向け業務システム分野に関して有用な事業領域拡大が見込まれます。従来の旅費交通費精算の

領域から、チケット手配及びその管理システム領域まで網羅することで、様々な法人の幅広いニーズ

に応えることが可能となり、それぞれが持つ顧客基盤の更なる拡張とそれによる収益基盤の強化を

図ってまいります。

２．異動する子会社（株式会社ビジネストラベルジャパン）の概要

（１） 名 称 株式会社ビジネストラベルジャパン

（２） 所 在 地 川崎市川崎区日進町１番地53 興和川崎東口ビル３階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 高田 雅仁

（４） 事 業 内 容

・チケットレス出張手配システムBTOnlineの提供

・出張手配・管理システムBizTRADの提供

・ビジネストラベルマネージメントのコンサルティング

・その他の出張管理に関わるシステム開発受託

（５） 資 本 金 42,000千円

（６） 設 立 年 月 日 平成13年３月５日

（７） 大株主及び持株比率 東芝デジタルソリューションズ株式会社 98.25％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社が株式会社ビジネストラベルジャパンに対し、乗

換案内のＡＳＰサービスを提供しております。

会 社 名 株 式 会 社 駅 探

代表者名 代表取締役社長 中村 太郎

（コード：3646 東証マザーズ）

問合せ先 経営管理部長 小泉  欧

（TEL. 03-6367-5951）

- 2 -

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年３期 平成28年３期 平成29年３期

 純 資 産 66,293千円 82,071千円 75,337千円

 総 資 産 135,995千円 130,063千円 143,978千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 5,815.17円 7,199.21円 6,608.56円

 売 上 高 240,208千円 239,550千円 221,351千円

 営 業 利 益 24,828千円 38,874千円 38,323千円

 経 常 利 益 24,815千円 38,918千円 38,688千円

 当 期 純 利 益 13,766千円 29,458千円 21,766千円

 １株当たり当期純利益 1,207.61円 2,584.03円 1,909.35円

 １ 株 当 た り 配 当 金 1,200.00円 2,500.00円 1,909.00円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 東芝デジタルソリューションズ株式会社

（２） 所 在 地 川崎市幸区堀川町72番地34

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 錦織 弘信

（４） 事 業 内 容
システムインテグレーション、

IoT/AIを活用したICTソリューションの開発・製造・販売

（５） 資 本 金 23,500百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成15年10月１日

（７） 純 資 産 36,278百万円（平成29年３月末）

（８） 総 資 産 98,068百万円（平成29年３月末）

（９） 大株主及び持株比率 株式会社東芝 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 重要な取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）同社は、平成29年７月１日をもって、株式会社東芝のインダストリアルＩＣＴソューション社が

営む事業の一部を承継し、商号を東芝ソリューション株式会社から東芝デジタルソリューション

ズ株式会社へ変更しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
8,920株

（議決権の数：8,920個）

（３） 取 得 価 額

株式会社ビジネストラベルジャパンの普通株式 70百万円

デューディリジェンス費用等          2百万円

合 計                 72百万円

（４） 異動後の所有株式数

8,920株

（議決権の数：8,920個）

（議決権所有割合：78.25％）

- 3 -

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年10月13日

（２） 契 約 締 結 日 平成29年10月13日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年11月13日（予定）

６．今後の見通し

本件株式の取得により、株式会社ビジネストラベルジャパンは当社の連結子会社に該当することに

なります。なお、連結決算上は平成29年10月１日をみなし取得日といたします。

当社の平成30年３月期の業績予想につきましては、新たに連結業績予想を算定し、別途公表いたし

ます。

以 上

（参考）当期業績予想（平成29年５月12日公表分）及び前期実績

（百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成30年３月期）
2,950 416 415 286

前期実績

（平成29年３月期）
2,911 621 620 418